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Predmet: Minerali iz područja pogođenih sukobima: prateće mjere 

Na dan 16. ožujka 2017. godine Europski parlament donio je u prvom čitanju stajalište u vezi s 
donošenjem uredbe o utvrđivanju obveza dužne pažnje u lancu opskrbe za uvoznike Unije koji uvoze 
kositar, tantal i volfram, njihove rude i zlato podrijetlom iz sukobima pogođenih i visokorizičnih 
područja. Uredba je donesena 17. svibnja 2017. U zajedničkoj komunikaciji od 5. ožujka 2014. 
naslovljenoj „Odgovorno nabavljanje minerala koji potječu iz sukobima pogođenih i visokorizičnih 
područja: prema cjelovitom pristupu EU-a” Komisija i Visoka predstavnica za vanjske poslove i 
sigurnosnu politiku obvezali su se provesti prateće mjere kako bi se zemlje podrijetla minerala 
potaknule na usklađivanje s obvezom dužne pažnje i njezinu primjenu. U Komunikaciji je iznesen niz 
pratećih mjera za poticanje odgovornog nabavljanja minerala navedenih u pet naslova i 14 različitih 
područja rada. Krajem 2017. Komisija je predstavila prvi Instrument za razvojnu suradnju – financirana 
prateća mjera – „Promicanje odgovornog lanca opskrbe mineralima iz područja pogođenih sukobima 
(3TG)”.  

Ta prateća mjera obuhvaća samo određene dijelove nekih od 14 područja rada navedenih u 
komunikaciji iz 2014. Namjerava li Komisija stoga predstaviti dodatne prateće mjere koje obuhvaćaju 
sve ostalo što je navedeno u toj komunikaciji? Ako je odgovor potvrdan, kakav je očekivani raspored? 
Koji je proračun predviđen za to, i iz kojih proračunskih linija? Hoće li te druge mjere uključivati pitanja 
koja se odnose na: provedbu pravednog oporezivanja za minerale, integraciju i zakonito zapošljavanje 
tisuća ilegalnih rudara te uvođenje obrade minerala na licu mjesta? Može li Komisija opisati na koji će 
način Parlament intenzivno sudjelovati u pripremi navedenih mjera i predviđa li, po potrebi, provedbu 
odgovarajućih savjetovanja? Dokument o djelovanju odnosi se na više krugova poziva na podnošenje 
prijedloga. Koliko će biti tih krugova, koji je očekivani vremenski razmak između njih i kakav je raspon 
potpora? Koliki će biti postotni raspon doprinosa zatraženih od primatelja bespovratnih sredstava?  

U akcijskom planu spominju se zanimljive sinergije s planom za vanjska ulaganja, ali o kojim je 
sinergijama točno riječ? Područje primjene navedene uredbe i pratećih mjera su zlato, kositar, 
volfram, tantal (3TG). S obzirom na to da postoje drugi problematični minerali koji ne spadaju u 
područje primjene ove Uredbe, predviđa li Komisija bilo kakve druge mjere za poticanje odgovornog 
nabavljanja minerala koji nisu 3TG? Postoje li druge prateće mjere koje se financiraju iz instrumenata 
osim Instrumenta za razvojnu suradnju? 
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